
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    34 

del  

11/06/2015 

 
 
OGGETTO : 

RILEVAZIONE  ANNUALE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE - MONITORAGGIO ART.  16  

LEGGE  12/11/2011, N. 183 (LEGGE DI STABILITA' 2012 - ANNO 2015 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  undici, del mese di  giugno, alle ore  13 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N.  34  DEL 11.06.2015 
 
OGGETTO:RILEVAZIONE ANNUALE DEL PERSONALE DIPENDENTE – 
MONITORAGGIO ART. 16 LEGGE 12.11.2011, N° 183 (LEGGE DI STABILITA’ 2012) – 
ANNO 2015. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
- che con ultima deliberazione della Giunta comunale n. 50 in data 20.08.2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva, é stato approvato la ricognizione annuale previsto dall’art. 6 e 
combinato art. art. 33 del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, così come novellato dall’ art. 16 comma 1, 
della Legge di stabilità 2012  n. 183 del 12.11.2011 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale  del 
14.11.2011, riferita all’anno 2014, nel rispetto dei posti complessivi attualmente previsti pari a n. 7; 
 
Considerato: 
- che l’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., al primo comma prevede 
espressamente la verifica dei fabbisogni ai fini della consistenza e variazione della dotazione 
organica del personale, nonché nei casi di avvii di processi di mobilità, per cui si ritiene necessario, 
ai fini della copertura di posti vacanti, procedere a detta ricognizione da valere per l’anno 2015, 
dando comunicazione alle OO.SS. di categoria competenti; 
- che inoltre l’ art. 33 del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, così come novellato dall’ art. 16 comma 1, 
della Legge di stabilità 2012  n. 183 del 12.11.2011 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 
14.11.2011, prevede la possibilità di ricollocare mediante la mobilità i dipendenti pubblici, in 
esubero o in soprannumero, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria 
dell’Ente Pubblico cui appartengono; 
- che il D.Lgs n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15 e s.m.i., in materia 
di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni” (Legge Brunetta), ha previsto, in capo al dirigente, l’ individuazione del 
personale in eccedenza e la sua collocazione in “disponibilità”; 
 
Dato atto: 
- che le Amministrazioni Pubbliche sono pertanto tenute, ad osservare le procedure previste dai 
citati articoli di legge, che prevede tra l’altro l’obbligo della “ricognizione annuale”, ponendo in 
caso di inottemperanza, il divieto di assunzione, nonché l’ulteriore obbligo dell’immediata 
comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- che rispetto alla su citata deliberazione della Giunta comunale n. 50/2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato l’adozione della ricognizione del personale per 
l’anno 2014, rispetto alla dotazione organica di n. 7 unità, che si ritiene di riconfermare detta 
previsione nella medesima consistenza ancora per l’anno 2015, rispettivamente: 
 
Visto l’art. 33 del D.Lgs n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’articolo 16 della Legge n. 
183 del 12 novembre 2011 (legge di stabilità 2012) il quale impone a tutte le pubbliche 
amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di 
eccedenza di personale, sanzionando le amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare 
assunzioni a qualunque titolo; 
 
 
Assunto che: 
- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica;  



  

- la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal 
legislatore per il tetto di spesa del personale (2008 per gli enti non soggetti al patto di stabilità) e 
dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa del personale e la spesa corrente; 

 
Dato atto che in adempimento a quanto sopra esposto emerge che questo Ente non ha personale in 
soprannumero né in eccedenza per l’anno 2015 in quanto non vi è personale in servizio extra 
dotazione organica e vengono rispettati i principali vincoli imposti dalla normativa vigente in 
materia di spesa di personale; 
 
Acquisito il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione da parte del Responsabile 
del Servizio in ordine alla regolarità tecnico-contabile;   

 
DELIBERA 

 
1) Di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art 33 del D.Lgs. n° 
1625/2001, così come modificato dall’art. 16 delle Legge n° 183/2011, il Comune di Agrate 
Conturbia per l’anno 2015 non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica né in 
eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’ente. 
 
2) Di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione. 
 
3) Di dare atto dell’informativa da parte di detti Responsabili di servizio  alle rappresentante 
unitarie  del personale ed alle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto nazionale. 
 
4) Di dare atto dell’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

======== 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/06/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 16/06/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


